sunt similes corporibus cælestibus in lumine ac claritate, ignobiliter, cum materiae sunt confusa ac foeculentæ: in quibus veluti opprimitur virtus cælestis, quia igitur gæma in substantia, lumine, perspicuitate, ac colore, similiores sunt corporibus cælestibus q̄o metalla, qua de re ab aliquibus Philosophis nominantur elementales stellæ, idcirco nobilis vires cælestes recipiunt quām metallæ & meliores esse deberent ad faciendū hanc medicinam tam incorruptibilem & virtuosam. R A I. Fateor si totam substantiam in medicinam conuerteremus meliores essent aliqua gæma quām metallæ: quorū virtus hac terreitate opprimitur, qua radicali superuenit materiæ, in qua locantur vires cælestes: Sed quia vt superius dixi neque metallæ neque lapides recipiunt cælestes quando sunt in metallorum forma, vel lapidum, sed quando sunt in forma vaporem, donec durescant: Et quia vaporess q̄ibus fiunt metallæ plus moræ trahunt in ea spiritualitate ac similitudine cælesti, quām vaporess q̄ibus gemmæ fiunt, ideo metallæ plus virūm habent cælestium quām gemmæ. D I S. Quomodo possumus huiusc rei certiores fieri? R A I. Gemma in substantia propinquæ sunt elementis: & earum prima materia, primæq̄ elementales qualitates parum sunt alteratae aut permutatae à sua prima natura: Et natura paucum artificio coagulauit & indurauit illas cum ea transparentia & claritate, quam habebant in ipsiarum prima fumosa materia. Et idcirco quanuis duræ sint, & earum virtus aliquantis per ligata, nihilominus exerunt etiam vim aliquam cælestem: quod non ita accidit metallis. Nam antea quām introducatur forma metallica, opus est multa & longissima transmutatione, & elementorum temperantia, & purgatione & transmutatione sulfuris & argenti vivi, salium, & aluminii: & harum rerum longissima decoctione. Quod si gemmæ admodum durant, non hoc evenit ob multam humidi radicalis & viscosi quantitatæ, quod arcte simul partes colliget, quia illius partū sunt participes, & sūt facilis triturationis: Sed ideo fit, quia coagulatae sunt à frigore: & in hoc natura parum laborauit. Quoniam autem frigus coagulando, poros claudit, & intus natuum calidum continet, ideo aeris calor aperire ac corrumpere non potest: Sed ignis calor vehementer: qui, quanuis aliqua metalla corrumpat, eorum tamen humidum radicale corrumpere non potest, quod sit cum sicco terrestri fortissime commixtum & concoctum, vt in auro: His igitur duobus, nempe, cum hoc humido & calido radicalibus, fit supra dicta medicina super omnes incorruptibilis & virtuosa. D I S. Tot rationibus & efficacibus persuasionibus cogor id quod dixisti credere: Sed velim scire, num hec medicina fiat ex uno aut ex pluribus metallis. R A I. Morienus Romanus dicit, Scitote quod totum hoc non aliud est quām res vna sola, quæ patrem & matrem habet: & pater & mater eā crearunt & nutriti erunt: & ipsa est sui ipsius pater & mater. D I S. Hunc loquendū modum non assequor. R A I. In metallorum generatione, sulfur est velut feme paternum, & argentū viuum vt materia foetus fœminei. D I S. Ergo medicina hæc (vt dicere videris) fit ex una sola re. R A I M V N D. Omnes Philosophi dicunt hanc medicinam fieri ex unica re, quæ in se habeat quidquid ei opus est ad eius perfectionem, nimirum ex corporibus, sole, aqua, spiritibus, animabus & tincturis. Et quanuis in præparatione diuidatur in plures, nihilominus ad unam redit post præparationem partium separatarum. D I S C I P. Si medicina hæc fieri debet ex unico metallo, ergo aliud esse non potest quām aurum, R A I M. Quare aurum? D I S C I P. Quoniam virtuosus est, perfectius, medicinalius, purius, incorruptibilis, & incobustibilis alijs: nam eius partes fuere subtilissimæ, homogeniæ, ac puræ: igitur ex conuenti præparatione, reductum ad puritatem, subtilitatem, & simplicitatem,

multo erit incorruptibilis & efficacius: & conuersum in medicinā suaissimā
 diutissimā poterit à corruptione humana corpora seruare & prōpterea medici
 eo vtuntur contra multas infirmitates, & p̄cipue contra melancholiā &
 cordis tremorem. Et Geber quoq; lib. i. cap. 17. dicit aurum esse medicinā quę
 corpus in iuuentute lætificat. Et antiqui Poetae hac de causa finixerunt Phœ-
 burn seu Apollinem fuisse inuentorem medicinæ, & omnium virtutum her-
 barum. R. A. I. Concedo aurum in sui natura cateris metallis perfectius esse:
 Sed nos non preparabimus in medicinam totam metallicam substantiam, sed
 solum primam materiam radicalem, quae vna & eadem est in omnibus metal-
 lis (vt afferunt omnes philosophi, & pr̄fertim Philadelphus, & Albertus in 2.
 tract. tertij lib. de Mineralibus cap. 6.) & non est differentia inter ea, nisi ex ac-
 cidentibus superuenientibus, & in maiori vel minori decoctione. Et idcirco
 dicere non debemus aurum in hoc opere cæteris pr̄stare, quanvis in se per-
 fectius sit, & minus accidentium habeat: Nanque (vt dicit Geber libro pri-
 mo capite octauo) in depurando alia metalla per artificium reducuntur in pu-
 ram & nobiliorem substantiam breui tempore. Et hoc inde euenit, quod in se
 omnes causas habeant corruptionis & calcinationis, quas Geber scribit libro
 tertio capite sexto, & facile reducuntur ad materiam primam suam, & separan-
 tur accidentia quę superuenientia: id quod auro non contingit (vt affirmant
 Geber lib. i. cap. 8. & Alb. 2. tract. lib. 3. de Min. cap. 5. & 4. lib. cap. 7.) ra-
 tio est, quod non solum habuerit fortissimam compositionem, sed quia pri-
 ma mineralis materia est sal, aut vitriolum (vt alias intelliges). Et quia metalla
 debite in sal verti non possunt nisi mediante conuenienti calcinatione (vt di-
 cit Geber in toto Testamento) quae calcinatio auro euenire non potest: quo-
 niam debita metallorum calcinatio fieri debet sine villa alterius rei mistione,
 sed cum proprio sulfure interno & adustibili (vt dicit Geber lib. i. cap. 13. &
 lib. 2. cap. 13. & 14. & lib. 3. cap. 6.) quod sulfur adustibile non est in auro:
 ergo debite calcinari & ad primam materiam reduci non potest: Et hoc con-
 firmat Geber libro tertio capite quarto dicens, Aurum habere densam substā-
 tiā & sine sulfureitate comburente, manifestum est ex eius omni operatio-
 ne in igne, quoniam neque diminuitur, neque inflammatur: Et quicunque il-
 lud calcinaret cum sulfure extrinseco, aut cum sale, aut cum aqua vita, aut a-
 qua forti, aut Mercurio, aut odore plumbi, & similibus alijs externis rebus, a-
 mittiteret tempus & expensas. Ideo Geber libro primo capite decimo septimo
 loquens de auro dicebat, Calcinatur & soluitur sine utilitate. Ethoc fatetur
 Agrippa se esse expertum. Et ratio est, quia iuxta veterum opinionem, solum
 aurū est metallorum forma, & est species deducta ad ultimam perfectionem:
 nam neque natura neque arte posset melius fieri. D 15. luxta Gebri senten-
 tiā libro tertio capite septimo, Artificium vincit opus naturæ in hac arte: &
 hoc etiam affirmant alijs Philosophi. R. A. I. M. V. N. D. V. S. Intelligunt de metallis
 imperfectis, in quibus facile separari queunt accidentia superinducta radica-
 li materiae, & ea magisterij auxilio reduci ad ultimam perfectionem: Ethoc
 Geber confirmat in lib. Investigationis, cap. de Præparatione acerri. Ideo
 Albertus in quinto de Mineralibus capite primo dicit, Omnia metal-
 lorū esse peculiare (scilicet imperfectorum) vt videantur esse incompleta in
 specie, ideo conuertibilia sunt in omnia. Sed vt idem Albertus libro tertio ca-
 pite septimo dicit, Ars nō permuat aurum: quoniam cum peruerterit ad
 ultimam sui perfectionem, quanvis paucula accidentia separares quae eius
 radicali materiae superuenient, non tamen eam efficeres meliorem, quando-
 quidem (vt dixi) ad ultimam perfectionē peruerterit illi possibilem. Ideo Mar-
 filius

situs Ficinus dicit, Omnino falsum est credere aurum materiam ingredi humatum corpus, aut in substantiam potabilem conuerti: quoniam oporteret ipsum conuerti prius in sanguinem, & postea in carnem: quod impossibile est, propter eius duritatem. Ideo vanus est multorum labor, qui medicinas cum auro faciunt, aut eas inaurant ut delicatoribus placeant. Quod si veteres Medici philosophi, & Poeti aurum laudarunt, non intellexerunt de communis auro. D 18. Est ne fortasse aliud aurum quam commune? R A I. Quando visignis humiditas radicalis distillatur, simul cum ea distillatur suus naturalis calor in colore aurum: & illud est aurum Philosophorum. Et de his duobus vaporibus loquebatur Alb. in 3. Met. dicens, Vapor humidus includens, & vapor siccus inclusus in illius ventre simul eleuantur: & hoc sit vis signis humiditas radicalis distillatur, simul cum ea distillatur suus naturalis calor in colore aurum: & illud est aurum Philosophorum. Et de his duobus vaporibus dicebat, Ex natura misti, siccum retinet humidum ut sine ipso non evaporet: & humidum confert siccum quandam subtilitatem, ut cum eo euolare possit. Iste igitur vapor siccus radicalis, quoniam est aurei coloris, ideo antiqui nominauerunt aurum, & anima. Hermes de hac anima loquens quae per distillationem portatur in ventre illius vaporis albi, dicebat: Portauit eam ventus in ventre suo. hoc totum occularunt Poeta sub louis & Ganimedis fabula. Hoc ideo significare voluerunt dicentes, Iouem esse conuersum in aurum pluviam.

Et quoniam Virgilius huius scientie notitiam habuit, vt afferunt aliqui philosophi, & multis in locis obscurè de illa locutus est: idcirco volo ut aliqua eius carmina declaremus huic scientia pertinentia, & huic loco admodum convenientia. Dicit igitur in sexto Aeneid. aurum intrâ opacam arborem abscondi. Superius dixi hac in scientia partem vegetabilem esse sal, quod interdum viride est ut herba, & quod in eo erat occultus Philosophorum Sol seu aurum. Et arbor illa vocatur obscura & opaca ob suam terrestreitatem, quae nondum est separata: Ideo vocatur Saturnus. Et aurum istud nominatur ramus, quia ex hoc vegetabilis sale participat: & totum ostendit aureum colorē. Quia verò superius dixi quod in manifesto seu extrinseco ad rubedinem vergat, & est latus ac debilis is ramus: Ideo Geb. in secunda discensionis causa vocat corpus debile. Sacer est Proserpina inferorum Deæ: per Proserpinam intelligit aquam mercurialem aliter etiam lunonem dictam, quae inferni Dea fertur, quoniam ipsa omnia tenet ligata in centro terre Martis: & ea separata, omnis pars soluta est. In distillatione trahit secum aurum istud (ut superius diximus) ideo dicitur illi dicatum, aurum istud cinctum est à clavis umbris & obscuris vallis: per quas significantur ferræ terreæ partes. Nemini ergo conceditur terræ viscera ingredi, id est terram à predicto sale separare, nisi prius per distillationem non se paretur dictum aurum, quod (ut ait Geber lib. 2. cap. 7.) nunquam separari posset à predicta terra & fæcibus nisi per sublimationem. Et quoniam predictum aurum Philosophorum in distillatione non confertur descendit (ut ait Geber in secunda descensus causa) sed paulatim, guttatumque ut ait Senior philosophus, ideo Virgilius dicit, Vno eunso, non deficit alter aureus. Quandoquidem verò huius scientiae notitia est admodum profunda: & ut inquit Geber, Seruatur in Dei potentia: ideo Poeta dicit omni studio querendam esse: Nam si Deus & Cælestis in hoc negotium deducunt, facile poteris euellere seu rapere dictum aurum, quoniam facile est. Sed si fortunatus non es, ut hanc scientiam eiusque materiam veram non calleas, nunquam posses predictum aurum capere neque cum duro ferro id est à duro ferro, & hac loquendi phrasi vtuntur etiam Philosophi.

Mirerius philosophus dicit, Coquas quovsp̄ humiditas eleuetur in alembici
 cum: quoniam ipsa est sudor similis auro. In Cælo philosophorum scriptū est,
 Exaltetur ignis vscp̄ ad quartum gradum per spaciū horæ, & exibit aqua in
 colore aurī. Senior philosophus ait, Aurum huius lapidis, est aurū philosopho
 rum, & est tinctura quæ est anima, cum qua ascendit sp̄ritus. Dicit etiam, No-
 minat Hermes aquam albam illorum, aurum: quoniam anima tingens est ab-
 scondita in eorum alba aqua. Razes in Lumine luminū dicit, Oleum quod ca-
 pit rubet colorem est sulfur: & illud etiam est es: & Soli comparatur & auro. In
 Philosophorum Turba scriptum est, Numus noster dum rubeus est, vocatur
 aurum. Dicit rursus Senior philosophus, Aquam nominarunt animam, quam
 Hermes vocauit aurum, quando dicit Seminate aurum in terra foliata. D I S.
 Quid est hæc terra foliata, in qua hoc philosophorum aurum seminare debe-
 mus? R A I. Est mercurius præparatus, cū quo vnire debemus suū sulfur: quan-
 uis intelligi posset in alio modo. D I S. differe mihi hunc aliud modū. R A I. Se-
 cundum Geberi sententiam in 3. lib. cap. 7. in corporibus metallicis sunt duæ
 sulfureitates: quarum una conclusa est in profundo argenti viuī in fūre cōmi-
 stionis initio: & hæc vocatur aurum, æs, venus, numus, arsenicū, auripigmen-
 tum, vitrum, vitriolum, anima, ignis, aqua viridis, leo viridis, vinum, sanguis hu-
 manus, sanguis draconis, aqua permanens, ad differentiam aquæ mercurialis,
 quæ non est permanens: quoniam illa est fixationis impedimentum. Alia cor-
 porum sulfureitas est superueniens, & fixa: & hæc vocatur sulfur, mars, vitrum,
 vitriolum, vinum & sanguis. Et quia hæc sulfureitas sublimat vt folia auri vel
 argenti & multorum aliorum colorum significatorum per Argi oculos in pa-
 uonis caudam conuersos. Supradictum verò sulfur dictū aurum, venus, & cō-
 par, vñri debet cum hoc alio sulfure marte appellato (vt ait Geber lib. 1. cap.
 13.) & hoc fieri debet mediante aqua mercuriali, quæ (vt dicit Geber lib. 1. ca.
 15.) est medium coniungendi tincturas: & significata est per subtilissimū Vul-
 cani rete, cum quo simul Martem Veneremq̄ ligavit. Ideo Hermes dixit, Semi-
 nate aurum in terra foliata. Arnaldus dixit, Aqua est medium quo iunguntur
 tincturæ id est sulfur: quæ (vt dicit Geber vt supra cap. 13.) sunt lumen & tin-
 ctura omnium corporū. D I S. Ne mihi amplius de hoc auro differas, quia cer-
 tus sum aurum philosophorum non esse aurum cōmune, neq; ab auro cōmuni
 elicitur, sed bene credo ab argento cōmuni debere accipi. R A I. Quis tibi hoc
 persuaderet? D I S. Quoniam Luna in suo profundo est aurum (vt inquit Geber
 in Testamento) & tu superioris dixisti, vt acciperemus illud philosophorum au-
 rum, quod in metallorum facet profundo. Et videtur etiam argentum esse per-
 fectius alijs, & in igne incorruptibilis: Et multi medici eo vtuntur in aliquibus
 medicinis. R A I. Possem ea omnia quæ ferē de auro dixi respondere, quan-
 uis inter ea sit multa differentia: Nam si præparaturi essemus omnem substan-
 tiā metallicā, melius foret argentum quām alia: Sed quia non est quod
 aliud capiamus quām radicalem partem, & illud aliud sulfur supradictum quæ
 in omnibus sunt, ergo dicere non potes argentum in hoc opere melius futurū
 quanuis in se perfectius sit. Imo quia perfectius est, ideo difficultius potest con-
 uenienter ad primam & proximā materiam naturæ metallicā, nempe in salem
 aut vitriolum: quoniam in se habet parum sulfuris adustibilis, & difficiliter cal-
 cinatur: quoniam (vt dicit Geber lib. 3. cap. 9.) corpora paucæ terrestreitatis
 sunt difficultoris calcinationis. Ideo idem lib. 1. cap. 18. in fine, dicit, Argentum
 calcinari & solvi similiter cum maximo labore & nulla utilitate. Et quia Arnal-
 dus in libro perfecti Magisterij dicit, Metalli ad primā materiam reductionē
 esse facilem, ergo non intelligit de auro vel de argento. D I S. Dixisti duritatem
 metalli

metalli, causam esse quo minus radicalis substantia possit suas vires ostendere: ergo si illud in aqua soluerò, poterit statim eas cælestes vires ostendere, & inde utilitatem consequar: quod si utilitatem non referem, stans solummodo in calcinatione ac solutione, vterius procedam ad coagulationem. R A I. Indebite ac cum extraneis rebus radicale simul cum accidentalis solues, & propterea non valebit, quanvis coagules: cum liber non sit à terrestreitate & alijs accidentibus: Sed dico tibi, quod neq; aurum, neq; argentum, verè solui possunt, quia (vt dicit Geb. lib. 2. cap. 15.) Solummodo res quæ salis natura habent vel aluminum, sunt solubiles. D 1 S. Conuertam eos in sales. R A I. Indebite conuertes in sales, cum in se causam calcinationis non habeant: Ideo erunt sine utilitate. Quod si Medicī & Philosophi dixerunt ut præparemus in medicinam, & quod in suo profundo sit aurum, intellexerunt de argento Philosophorum. D 1 S. Quale est hoc Philosophorum argentum? R A I. Sicut prima materia mineralis metallorum est vnum fal (vt dixi & dicemus) ita etiam volentes naturam imitari, conuertimus metallum nostrum in salem album vt argentum, & à Philosophis nominatur arg. & in suo profundo tenet occultū vaporē illum rubeum, sulfureum, dictum aurum: et de hoc argento loquuntur Philosophi. Ideo non oportet fundamentum aliquod (in hac scientia) facere super aurum, aut super argentum communia: quoniam omnes Philosophi dicunt, hanc medicinam fieri debere ex vilissima. Morienus Romanus dicit, Ego tibi præcipio, vt in pondere materialium pro hoc opere nihil expendas vlo modo. Alphidius Philosophus dicit: Hoc secretum non emitur, & inuenitur in via proiectum, vt quiuis pauper habere possit. D I S C I P V L V S. Tu cerebrū inuolueres nō solum mihi, sed Solomoni: dixisti nos debere hanc medicinam facere ex metallis imperfectis, & nunc dicas fieri eam ex re vilissima: non sunt tamen vilissima metalla imperfecta, neque in vias projiciuntur, sed emuntur. R A I M V N D V S. Quanvis imperfecta metalla in se vilissima non sint: est tamen eorum calx vilissima apud ignaros: nam eam projiciunt in angulos semitarum, & ex ea tam pauperes quam diuites gratis habere possunt. Geber in libro Radicum dicit: Cum vidissimus corpora imperfecta, nostra experientia & ingenio præparata & ab omni superflua corruptione mundata, nos ea inuenimus maioris claritatis & splendoris, quam ipsa corpora naturaliter perfecta. D I S C I P V L V S. In primo fundamento dixisti, oportere, si fiat hæc medicina, vt fieret ex incorruptibiliori substantia quæ foret inter misa ex elementis. Qui ergo fieri potest ex imperfectis metallis, quæ sunt corruptibilia? R A I M V N D. Superius dixi metallū imperfectū quo ad primam formam substantialem esse ab igne corruptibilia: sed quo ad radicalem substantiam esse super alias elementatas res, incorruptibilia. Philadelphus Philosophus dicit, humidum radicale metallorum in ipsorum calcinatione ob homogeneitatem & fortē metallorum unionem non consumi, nec separari, quemadmodum consumitur & separatur humidum lapideum, uolatile & fugiens ab igne, sed metallorum humidum fixum est & permanens in igne. Albertus in 3. Miner. cap. 2. dicit, Videmus omnia metalla etiam in magnis ignibus retinere ipsorum humiditatem. de qua radicali humiditate loquens Geb. in 2. lib. cap. 19. dicit, quod supra omnē humiditatē expectat ignis calorē. D 1 S. Dixisti metalla imperfecta quo ad formā substantialem esse incorruptibilia: certum est partē radicalem esse per totā substantiam metallicā dispersam, ergo dū corruptitur prima forma substantialis, simul cū ea corruptetur substantia radicalis. R A I M. Dicit Alb. in 4. Meteor. tract. 2. cap. 9. calorem vehementē congregare partes homogeneas, & separare heterogeneas: nam

ignis soluit humidū & separat illud à terreo crassō ea à seiuicem separando: cum verò humidū detineatur à terreo sicco, non potest taliter separari, & ideo distillare incipit cum terreo subtili, & ob ignem fortissimum funditur in vitrum: & tunc terreum crassum quod fortiter eum tenebat, in squamas vir-
tur. D I S C I P . Responsio hæc admodum placet: Sed nōnne vis calcinare ac
soluere tutum metallum? R A I M . Spiritus fixus, sulfureus & quasi extrinse-
cus, dictus Mars, non soluitur: quia, vt dicit Geber libro primo capite tertio
decimo, non habet partes falsugineaes, sed subtiliatur cum aqua mercurialis si-
gnificata per omnes acutas aquas, vt dicit Geber libro secundo capite quinto
decimo, Pars Mercurialis simul cum sulfure suo intrinseco dicto Venere sol-
uuntur, quia salis naturam habent: Et hoc modo carmina illa intelliguntur:

Soluere qui nescit, uel subtiliare metallum, Corpus non tangat, Mercuriumque finat:
Nam soluere nequix fixum uolatiū probē tenere, Dictorum alterutrum facere si nescias.

D I S C I P V L . In alio carmine dicunt, Omnibus hoc dico liqueat corpora in aquā &c.

Quid per corpora intelligunt? R A I M V M D V S . Quanvis inter-
dum de humanis corporibus, tamen Philosophorum corpora sunt duosul-
fura supradicta: vnum dictum Mars & sulfur: aliud dictum Venus & arseni-
cum. Geber libro 2. cap. 17. dicit, Omnia corpora sunt sulfur aut arsenicum: &
hæc sunt medicina quæ coagulat argentum viuum. Hæc igitur corpora solui-
ac subtiliari debent, vt antea dixi, vt per minima vniuersitate possint: Ideo dicunt, Ex
duabus aquis vnam capite, quæ vobis magis placet, & facite quod dico: date
illum potui vestro illi inimico. D I S . Iam diu optauī hæc carmina Italica intelli-
gere, ideo mihi gratum erit tuam expositionem intelligere. R A I . Ex his dua-
bus aquis sulfureis, cape illam quæ aurum vocatur, & coniuge cum ea quæ fer-
rum vocatur, significatum per inūnicum nostrum: & hæc coniunctio fit me-
diante aqua Mercuriali vt superius dixi. D I S . Quanvis hæc non intelligam ni-
si praxim videam, nihilominus verbis tuis credo, hoc tamen pacto vt quæ vi-
dentur mihi dicenda dicam, R A I . Quoniam & ipse libenter hisce de rebus lo-
quor, idcirco díc quod tibi placet: eritq; mihi gratum omne. R A I . Quo modo
poteris ex aquis metallicis facere medicinā corporū humanorū, curi illæ sint
ficeridissimæ, horribiles, corrosiæ, & tam acutæ, vt Philosophi dicant illas es-
se venenum pessimum? Nam Morienus Romanus de illo odore loquens in-
quit, Iste est odor qui assimilatur odori sepulchroru, in quibus mortui sepeliuntur. Videmus thermarum aquas aliquam habere horribilitatem, quia dum per
ioca subterranea & mineralia præsertim sulfurea & bituminosa transeunt, tra-
hant secum partem aliquam mineralem & odorem metallicum vel sulfureum:
ergo eo magis erit horribilis ea substantia metallica in aquam conuersa. R A I .
Quemadmodum fructus in æstatis initio sunt acerbi & austeri, quia sufficien-
tem concoctionem & maturationem non sunt assequuti: & dum subinde à ter-
ra nouū humorem trahunt, non possunt sufficienter maturari & dulcescere, id
quod sit longo æstatis calore, in quo dū concoquuntur et eoru humor matura-
tur, siūt dulces & odorati: ita euénit nostræ medicinæ extractæ à terra metallo-
rum: nam ante sufficientem concoctionem & digestionem ea est foetida & horri-
bilis: & dū eius vapores in decoctione saliunt & ascendunt, non potest suffi-
cienter dulcescere: Sed his vaporibus coagulatis, & sufficienter concoctis, ac-
quirit mirabilem suavitatem & dulcedinem. Ideo Arnaldus in Rosario dicit, Dul-
cifica amarum, & totum habebis magisterium. D I S . Superius dixisti iuxta
Marsilij Ficini sententiam, aurum non habere cum humana carne conuenientiam
vel symbolū aliquid, nec in eam posse cōuerti: ergo metalla imperfecta
minorem

minorem cum humano corpore affinitatem habebunt, & ex illis medicina fieri non poterit quæ per os sumatur. RAI. Verum est metalla dum in metallorum substantiam perstant, quanvis cū aqua vītē subtilarentur, non haberent affinitatē aut cōuenientiam aliquam proximā cum humana carne: sed corrupta forma prima durissima, & deducta ad ipsorum primam materiā sufficienter purificatam, concoctam, & dulcificatam, tunc haberent eam affinitatem & conuenientiam cū humano corpore quam habent alij cibī aut medicinæ conservatiuae, quanvis hæc foret multò alijs efficacior. DIS. Hæc tam efficax medicina possitne omnes curabiles infirmitates sanare. RAI. Dixi iuxta philosophi sententiam 10. Metaphys. In omni genere unum esse quod primum gradum teneat in eo genere: & quia diueri gradus reperiuntur in medicinis: & aliquæ plus vel minus operantur in curatione diuersarum infirmitatum & in humano corpore à corruptione seruando, ergo necessarium est medicinam reperi, quæ super omnes virtuosa sit & potens ad sanandas omnes infirmitates, & ad tuendum corpus à corruptione. Et hæc est nostra medicina, quia genita est ex efficaciō & incorruptibiliō substancialia quæ sub caelo sit. Scimus etiam, appetitum naturalem non posse ubique & in omni parte, suo priuari effectu (vt ait philosophus) Et quia omnis res naturaliter perfici desiderat, quantum suæ naturæ possibile est: Ideo hic appetitus naturalis qui est in medicinis ut perfectissimæ sint, & vt possint omnes morbos curare, oportet vt in aliqua adimpleatur: & hæc erit nostra medicina. Videmus etiam substancialiū subtilem & formalem in quantitate materia submersam, non posse suas vires exercere: Sed quo magis spiritualis est & formalis atque à materia separata & à quantitate, eò magis suas vires extendit in multos effectus. Quoniam autem medicina nostra composita est ex spiritibus subtilibus & materia simpliciis & quasi sine materia elementalium, ideo sine vilo impedimento extendi potest ad omnes infirmitates curabiles. Cognoscimus etiam omne agens habere virtutem operandi iuxta propinquitatem & similitudinem, qua cum primo agente participat: Primum vero & universale agens corporeum & simplex, est corpus celeste: quod veluti vniuersalis causa ad omnes inferiores res extenditur: Et quia medicina nostra ob suam subtilitatem, puritatem & incorruptibilitatem, super omnes substancialias corporeas maximam propinquitatem & similitudinem haberet cum cælestibus corporibus, ideo super res omnes corporeas inferiores poterit omnes curabiles infirmitates sanare, non solùm physico medico, sed etiam chirurgo pertinentes. Dicunt præterea medici, Hieram picram compositam singulari pollere virtute vt à capite, collo, pectori que humores trahat: & non ab alijs inferioribus membris: quoniam genita sit virtute stellarum quæ super caput, collum, & pectus influunt: vt sunt astra dicta Aries, Taurus, & Gemelli. Similiter de alijs medicinis dicere poterimus, quæ humores trahunt à cruribus, genibus, & pedibus: quoniam specialem influxum receperunt & virtutem à stellis Capricorno, Aquario, & Piscibus: Et quia omnia metalla recipiunt esse, nomen, numerum, colores, vires, & proprietates ab omnibus planetis, & planetæ influunt super totum corpus humanum. Certum est autem (penes veterum philosophorum sententiam) omnia metalla iuxta similitudinem, virtutem, nomina, colores, & proprietates, esse in quolibet metallo (vt dicemus) ergo medicina nostra quanvis ab uno solo imperfecto metallo, nihilominus in se habet omnem virtutem metallorum & planetarum: & in eius compositione veniunt omnia illa metalla: ideo vim habet supra totum corpus humanum vt sanet omnes curabiles infirmitates. Et quia illa humiditas radicalis à nostro metallo distillata

per similitudinem à philosophis nominatur aqua vita & aqua ardens, ideo Ioannes de Rupescissa loquens de illa dicit, Aquam ardente bonam habere in se virtutem omnium metallorum : Sed vt dicit prædictus philosophus, Aqua nostra non est aqua vita, sed aqua vita. Similiter loquens de sulfure subtili supradicto nominato, auro, sanguine, & vino : dicit, Scito vino non modò aurii proprietates retinere, sed multò magis omnium metallorum. D I S . Quanvis iam dicta rationes sapienter sint dictæ, attamen videtur mihi impossibile vnam medicinam solam posse omnes infirmitates sanare, at causam dicam: morbi contrarij (vt dicunt medici) curantur contrarijs medicamentis: quoniam verò contrariae qualitates in eodem subiecto esse non possunt, ideo non mihi videtur possibile vt vna medicina possit omnes infirmitates curare. Dicunt ad hæc omnes philosophi, ab vna re vnum solum effectum produci, ergo vna medicina sola non potest plus quam vnum morbum curare. R A I . Vna & simplex res, multos & contrarios effectus producit iuxta naturam & diuersam dispositionem recipientium. Videmus enim solis calorem contrariae operationes facere: nam lutum desiccatur, & ceram liquefacit: nihilominus est eadem operatio, & in se contrarietatem non habet: Et quanvis medicina nostra vna sit, & forsan vnam solam & propriam operationem habeat, nihilominus si considerare volumus illam in quantum pro magna similitudine quam habet cum omnibus causis cælestibus quæ multæ sunt, ipsa est susceptiva multarum virtutum cælestium: & hoc modo dicimus medicinam nostram in virtute multiplicem esse, & posse causare multos & varios effectus iuxta recipientium dispositionem. D I S . Sinamus tandem sermones hos: nondum mihi declarasti ex quo imperfecto metallo fiat hæc medicina. R A I . Gratum mihi erit sententiam tuam intelligere. D I S . Mihi videretur vt ex plumbo fieret, aut ex stano: Nam Pithagoras dicit hoc totum secretum esse in plumbō: Hermes quoq; ait, in Saturno esse naturaç; coniunctas cum cōplemento, id est terram, aquam, aerem, & ignem: & cum eo portæ aperiuntur scientiarum. De stanno loquens Geber libro primo capite vigesimo dicit, stannum esse perfectius inter corpora imperfecta: & libro quarto capite decimo octauo etiam dicit, Considerauimus ob examen huius magisterij, louem approximari maxima perfectione in ordine maioris operis. R A I . Plumbum & stannum communia (iuxta Gebri sententiam libro tertio capite duodecimo) sunt immunda in radice & in principio ipsorum creationis, quia habent substantiam mundam sulfuris & argenti viuū. Et quia impurum simul cum puro facta sunt vna substantia & vna essentia, ideo dicit, non esse possibile villa industria per medicinam primi ordinis id est per præparationē aliquam remouere talem terreitatem immundam & impuram, neque untes nos remouere essentiam: Et inquit Geber se multum temporis fuisse sub umbraculo desperationis cum non posset hæc corpora præparare cum complemento splendoris sui lucidi: Sed in se reuersus, animaduerit hæc corpora in profundo esse naturæ suæ immunda. Hac de causa libro secundo capite septimo dixit, Si sublimaueris id est si exemeris argentum viuum à plumbō aut à stanno communibus, post sublationem videbis illud nigredine infectum: & quarto libro capite octauo in principio dicit, Solū in mollibus corporibus ingenio huius artificij non possumus remouere festinantiam liquefactionis, neque impuritatem in radice innatam suorum principiorum, alia ratio, quia ista duo metalla mundari non possunt, est, quia vt dicit Geber libro secundo capite secundo, Si sulfur & arsenicum nostra naturaliter & per minima non sint coniuncta cum fæcibus aliquius rei fixæ, necessarium esset vt illa in sublatione ascende.

ascenderent cum tota substantia non mundata. Quia igitur plumbum & stannum communia non habent substantiam fixam id est duram, terream & permanentem in vehementi igne, sed cum tota substantia refugiunt, ideo spiritus, qui ab eis sublimarentur, secum ferrent immundiciem. Ideo Geber in fine libri primi dicit, Quod metalla illa quae in radice participant maiorem liuiditatis infectionem, inueniuntur longioris laboris, & minoris perfectio-
nis: & haec est plumbum & stannum communia. D I S. Fortasse credis me quoque non studuisse Gebero: quanvis non intelligam, quia profundissi-
mè locutus est. R A I. Credo te audiuim esse huius scientiae, & interdum le-
gisse Geberum, sed rursus credo (vt dixisti) neque te, neque multis alios in-
telligere: Nam in fine summæ dixit, talem doctrinam se scripsisse cum modo
loquendi quem solus Deus intelligere possit, aut is cui Deus suam gratiam
infuderit, aut ipsemet qui scripsit. Et eodem in loco dicit, solummodo arti-
ficiem & doctrinam filios posse hanc scientiam intelligere. Sed quod inferre
volebas? D I S. Volebam dicere, mihi videri in Geberi sententijs contra-
rietatem: Nam libro tertio capite octavo dicit, Considerauimus corrup-
tia in stanno, non esse coniuncta in radice, sed superueniente. Et quia in prima
missione non multum sunt illi coniuncta, ideo facile separari possunt. Et capi-
te decimo dixit, Iouem esse mundum, sed Saturnum immundum. Et in libro
Inuestigacionis, capite de Præparatione aceti ac cerrimi, loquens de corporibus
imperfectis, dicit, omnia quae superuenire accidentia posse remoueri, &
quod integrè præparari possunt ac mundari. R A I. Certe mihi videtur quod
ei studueris, sed æquiuocationem non intelligis. Nam quando Pitthagoras,
Hermes, & alijs philosophi dicunt, in Saturno totum secretum consistere, &
illum esse immundum, sed stannum mundum, & alijs perfectius, & quod in
radice sit mundum, & accidentia superinducta posse ab illo & ab alijs remo-
ueri: & quod in ordine maiori id est in multiplicatione approximet perfectio-
ni maximæ: tunc intelligunt de metallis quae occulta sunt in nostro metallo
puro & mundo in radice. Intelligunt tunc de communibus. D I S. Responsio,
Haec mihi videtur fuga esse, sed tamen fudicium ferre non possum, quia noti-
tiam non habeo horum metallorum intrinsecorum tuo metallo: ideo scire ve-
re velim quae sint haec metalla Philosophorum intrinseca tuo metallo. R A I.
Quanvis superius de auro & arg. viuo tibi declarauerim, volens tamen amplio
re tibi dare intelligentiam, de alijs etiam differa. Sed opera precium erit, vt ti-
bi prius metallorum origines declarem, & modum generationis illorum, vt
coguoscas quod in occulto habeant aut teneant. D I S. Et hoc mihi erit grati-
simum. R A I. Imo utile ac necessarium: nam Geber libro primo capite non
dicit, Quod cum locutus esset de principijs quae sunt de natura intentione,
loqueritur etiam de illis in quantum sunt principia huius nostri magisterij. Prin-
cipia ergo naturalia metallorum, sunt etiam principia huius magisterij. Ideo
ipse Geber in proœmio primi libri dicit, Quod qui nescierit principia natu-
ralia, remotus erit & longinquus ab arte nostra, quia veram radicem non ha-
bet, super quam fundet suas intentiones. Et tertio capite eiusdem libri dixit,
Qui magno naturali ingenio prædictus non fuerit, & animo subtiliter rimante
principia naturalia & naturæ fundamenta, non inueniet radicem huius pre-
ciosissimæ scientiae. Scire igitur debes principia naturalia metallorum in tres
separari differentias: Aliqua enim remotissima sunt, alia sunt media mineralia, a-
lia immediata. D I S. Ordine igitur haec principia omnia explicata & natura-
lem ordinem generationis metallorum. R A I. Quanvis (uxtra Hermetis opi-
nionem) principia metallorum remotissima sunt quatuor elementa, nihilomi-

nus quia denominatio fit à prædominante, ideo dico quia secundum communem opinionem, terra cum aqua mixta, est principalis radix & fundamen-
tum omnium mineralium. Aristoteles quarto Meteororum inquit, Ex ter-
ra & aqua sunt metalla & quæcunque igne liquefunt. Et idem ibidem at-
que Avic. de Mineralibus inquiunt, metallorum materiam esse aqueam sub-
stantiam terreæ substantiæ mixtam forti mixtione. D I S. Dic quomodo in
metallum conuertantur. R A I. Stellæ omnes & planetæ ex lumine à Sole re-
cepto, & ob illorum continuum & uniformem motum circularem & radio-
rum reuerberationem, atque etiam propter tenuissimam & potentem virtu-
tem penetratiuam, continuè terram calefaciunt in centro ac superficie, intus
ac foris. Quoniam verò res omnis decocta & alterata, immutatur tandem &
corrumpitur: Ideo terra mixta cum aqua diutissime cocta & vista, conuertitur
in aliam naturam terreanam, ut videmus in lignis vestis, & lapidibus in calcem
conuersis. D I S. Terra ita transmutata, quam in terram vertitur: R A I. Conuer-
titur in quodam terræ genus adusta, quæ in se aliquam salis substantiam con-
tinet vel aluminiis: ut experientia videmus calcem, cineres, sordorem, virinam,
sputum, maris aquam, à sole decoctam, in se continere aliquos sales. Et ideo
Geber in principio Testamenti dicit, ab omni re combusta fieri sal posse. D I S.
Vulgò hic sal quo nomine indicatur, qui in ea terra occultatur adusta quæ est
metallorum principium remotissimum: R A I. Vulgò nominatur vitriolum:
& illud est medium minerale, & proprium semen generandi omnia metalla.
D I S. Ey: ergo ex vitriolo generantur cuncta metallæ quomodo huius rei cer-
tioriam? R A I. Ratio & experientia te docebunt: nam res omnis in id resol-
uitur ex quo est cōposita. Si metallæ solueré scies in eorum primâ materiam &
proximam naturam metallicæ, videbis ea in vitriolum resoluī: ex eo igitur con-
stant. Et hoc confirmat Geber in libro Investigationis, capite de Vitriolo di-
cens, Certum est (ut alijs consideravimus) à corporibus imperfectis elici di-
uersa genera vitriolini nobis necessarij. Idem confirmat libro tertio cap. septimo
D I S. Si omnia metallæ generantur ex unica materia cum sulfure, cur ergo ait
Geber trahi diuersa vitrioli genera? Et cur dicit à metallis imperfectis potius
quam à perfectis? R A I. Per vitriolum in hac scientia intelligitur non solum
illud sal vel alum en supra dictum, sed etiam sulfur: & hæc arti nostræ necessa-
ria debent à metallis imperfectis educi ob iam supra narratas rationes. D I S.
Quare magis ex vitriolo generantur metallæ quam ex alio alumine aut sale?
R A I. Quoniam illud est magis sulfureum & naturæ metallorum propinquius
ac in se vim mineralem continet, & est proprium semen & prima materia aut
medium minerale ex quo generantur omnia metalla. Et quando Philosophi
dicunt non fieri metallorum transmutationem nisi prius ad primam reducan-
tur materiam, intelligitur ad naturam vitrioli. Et ideo vana est eorum opera
qui vegetabilibus vtuntur aut animalibus, aut alijs rebus que non sint metallorum
naturalia principia & arti propinqua. D I S. omnes Philosophi dicunt,
sulfur & argentum viuum esse principia naturalia metallorum. R A I. Vitrio-
lum componitur aut generatur ex aqua & terra simul digestis & decoctis: ex
qua decoctione terreum subtile vinctuosum conuertitur in sulfur, & humidum
aqueum radicale cum terreo subtili, sit viscosum & est materia argenti viuū: ob
hanc causam inquiunt Philosophi metalla generari ex sulfure & argento viuo:
Sed non sunt sulfur neque argentum viuum cōmunita (vt probat Geber lib. 1.
cap. 12.) D I S. In prædicto loco ait Geber, hunc esse metallorum generationis
modum, nempe quod eorum quodvis prius in terream substantiam conuer-
titur: & ex his durabus terreis naturis emanat duplex fumus subtilissimus à ca-
lore

lore multiplicatus in terræ visceribus: Et hic duplex fumus (sufficienter concoctus) est immiediatæ matéria metallorum. Antea igitur quām in terram convertantur, erant sulfur & argentum viuum communia: & hoc modo possumus dicere illa esse principia metallorum. R A I. Non bene capis Geberi sermonem: nam ibi dicit, ea non esse principia naturalia in natura sua, id est communia: Sed aliud quod sequitur ob eorum substantiæ alterationem in naturæ radice ad terream substantiam. D I S. Non te affequer. R A I. An non tibi dixi radicem & naturale fundamentum omnium mineralium, tam sulfuris & argenti viuū communium quām metallorum esse terram cum aqua mistam? D I S. Sequere. R A I. Ergo duorum horum alteratio ad substantiam terream non sit in ipsa substantia & essentia argenti viuū & sulfuris cōmuniū, sed in eorum rādice, id est in terra cum aqua mista, qua ob calorem mineralē & cælestē de coquuntur & transmutantur in vitrīolum. Et quia ut dicit Geber lib. 2. cap. 15. Ex operibus naturæ possumus probare, solummodo res quæ salium & aluminiū naturam habent ac similiū, esse solubiles: Ideo prædictum vitrīolum ope re subterranei caloris & diametralis reverbérationis Solaris ac stellarum, soluitur: & ab eo eleuatur aut manat duplex fumus: nam calor semper miscat, & subtilissimè ac fortissimè simul vnit subtile terreum & humidum aqueum simul concocta. Hæc igitur duas exhalationes à calore cælesti tractæ, si terestrem locum reperiant aut apertum & porosum, per quem exhalare possint, trahuntur in aerē, & ibi in cometas vertuntur, aut in stellas (ut vocant) cadentes, & circulos apparentes circa Solem & Lunam, aut in eum arcum cælestem, seu iridem, in ventos, tonitrua, fulmina, nubes, nebulas, grandines, nubes, pruinas, rores, & similia in aere apparentia. Quod si clausum montem aut locum sortiantur & lapide munitum seu circumdate, ita, ut neque calor mineralis, ne quæ illa duæ exhalationes vaporosæ possint effugere, tunc ille duplex fumus sublimando crassè fieri incipit & multiplicari, & cadens atque excolans per saxum & locum mineralē, prout meatum & viam inuenit penetrati faciliorē per eum locum, ut distillationibus videamus. Quod si eo in loco virtutem mineralē non inuenit, non potest indurari ac in metallum converti, sed varijs coloribus eos lapides maculat, aut in commune argentum viuum conuertitur. Si autem duplex ille fumus lapidem inueniat in quo sit vis mineralis induratiua & fixatiua, mediante conuenienti calore convertitur in metallum. D I S. Non intelligo quæ sit virtus illa mineralis induratiua & fixatiua. R A I. Est sulfur quoddam lucidum ac lotum & ex parte fixum, & inuenitur in exercisis lapidibus atque in arenis, lucet ut argentum: Et sine hoc sulfure nunquam possent generari metalla: de hoc sulfure loquitur Albertus in mineralibus libro tertio capite primo & secundo & tractatu secundo capite quinto. Ideo (ut ismet ait lib. 4. Min. cap. 1.) natura abundat hoc sulfure ubique locus est generationis metallorum. Et propterea metallum quod plus abundat sulfure, illud est locus generationis metallorum Philosophorum. Et per artificium educi potest & lauri. Et ideo Auic. in Mineralibus obscurè loquens de his sulfuribus metallicis per artificium genitis, in quibus est virtus mineralis induratiua & fixatiua, dicit, Atramenta, id est sulfura metallica per similitudinem dicta atramenta, quia sicut vitrīolum cōmune est pannorum tinctura, ita sulfura sunt tinctura metallorū, composita sunt ex sale, sulfure, ac lapidibus. Superiorū dixi in corporibus metallicis esse duo sulfura: Sulfur illud subtile dictum aurum, intrinsecum sali, & compositum ex sale ac sulfure. Aliud sulfur crassius dictum Mars, & ferè sali extrinsecum, quia genitum est ex lapidibus vi caloris: Ideo compositum est ex sulfure ac lapidibus, & non funditur, quia proprie-

tates habet Martis, ut superius dixi: & in his sulfuribus metallicis est virtus mineralis perficiendi in metallum argentum viuum. Nec soluitur sulfur dictum Mars quia non participat de falsoidine: Sed per distillationem soluitur falsoedo simul cum suo filo sulfure intrinseco, & postea in igne coagulatur, & illud sulfur metallicum iam virtutem mineralem adeptum est in aliquibus corporibus metallicis. Illud ergo sulfur quasi extrinsecum quia cepit vim & proprietatem ferri, ideo nominatur ferrum, & post metalli putrefactionem est rubeum vel croceum, & per lauationem fit album: Sed illud sulfur illi sali intinsecum quia cepit virtutes & proprietates aeris, ideo vocatur as: & in suo sale est viride ut vitriolum commune. Et haec duo sulfurum per artificium extrahi possunt a metallis. D I S C I P . Putabam solum Geberum obscurè locutum esse, sed mihi videtur Auicennam profundè admodum locutum esse. R A I . Res omnes huic scientiae pertinentes, ut artifici claræ sunt & manifestæ, ita his qui doctrinæ filij non sunt, obscurissime videntur, ita ut vix quicquam intelligent nisi proxim viderint. D I S . Velim causam & modum scire, quomodo sulfur illud lauetur. R A I . Morienus Romanus dicit: Ignis & Azoth id est argentum viuum conuersum in salem Latonem lauant, id est sulfur nostrum metallicum, & ab eo obscuritatem remouent id est adustiuam sulfureitatem. Idem dicit, Quan uis nostrum Laton, id est sulfur, primo sit rubeum, nihilominus inutile est, nisi post rubedinem conuertatur in album: & hoc fit igne mediante & suo sale atque aceto distillato. Ideo Geber in libro Inuestigationis capite de Louis præparatione dicit, Ignis separat & consumit omnem fugitivam substantiam & inflammabilem, id est cum sale communis mundato & cum alumine ac cum aceto purificato & acerrimo multum lauando. D I S . Eo in loco Geber loquitur de Louis præparatione, non verò sulfuris: R A I . Dixi tibi post putrefactionem omnia Philosophorum metalla simul esse, & omnia salis naturam participare, excepto sulfure dicto Marte: quod licet tunc rubeum fiat, tamen rubedo illa non est utilis, immo nocura, quia vntuosa est & inflammabilis: Sed dum cum suo sale omnibus metallis communi & cum aceto distillato (leuiter in bal neo bulliendo) stud præparas, simul etiam ex parte præparas alia Philosophorum metalla. E video Geber libro quarto, capite tertio dicit, Rubificationem cum splendoris apparatione non evenire Veneri vel Marti cum medicina pri mi ordinis, id est ex prima præparatione, quia immunda sunt ob adustibilem, vntuositatem. Et hanc ratione fixari non possunt nisi prius mundentur: & propterea Geber libro secundo capite decimo octavo dicit, Sulfur & arsenicum fixari non possunt, nisi prius eorum partes inflammabiles subtilissimæ artificio subtilis divisionis ab eis separentur. Et libro primo capite quartodecimo dicit, Sulfur est tinctura rubedinis facile, sed albedinis difficile. idem confirmat capite vigesimo secundo libri primi dicens, Mars est tinctura rubedinis facile sed bonæ rubedinis difficile. & illa facilis rubedo non est utilis: & hic habes quomodo sulfur vocatur Mars. De huius sulfuris præparatione loquitur Geber multis in locis, potissimum libro primo capite decimo & tertio decimo, & libro tertio capite primo & in lib. Inuest. vbi de Metallorum præparatione agit. De hac lauatione loquitur etiam Albertus libro tertio Mineralium cap. 1. & 2. & in 2. tractatu. cap. 5. In libro Vaporum scriptum est, Arsenicum vel auripigmentum duas habet vntuositates, & sulfur similiter: nam quando sublima re volumus auripigmentum vel sulfur, his adimimus vntuositatem per lauationem in urina & lixivio, & aceto & lacte caprino, quæ lauationes sunt acutæ, & ab eo remouent vntuositatem: quæ si remaneret, auripigmentum sublimari

blimari non posset, nam subito accenderetur, & fieret flamma, quoniam ea vnguiculata habilis est calor suscipiendo. Et talia corpora sublimari non possent: per arsenicum & auripigmentum intelligit quod supra nominatus Venerem: Et per illas acutas lotiones intelligit acetum distillatum cum illo sale. Auctio in epistola ad Harsem Philosophum dicit: Satagamus ut a sulfure & arsenico separemus, quicquid in eis est, quod argentum denigrat. Sed quum sulfur melius sit ceteris mineralibus, inuenimus illi viam, quae est ut coquamus cum lento igne, ut in eo vis ignea non aduratur, sed eximatur, neque comburatur ex sulfuris substantia & virtute ignea, sed de vnguiculata. Razes in libro Divinitatis loquens de signis, quae accidunt in præparatione huius sulfuris, dicit, Cape oleum cum spongia quod ascendit, donec nil amplius eleuetur nigri: & superius eleubitur nubes rotunda, & finas ut compleatur, & sublimatio firmetur: Postea cape nebulam, & adde aquam bullientem, quando deficiet aqua: postea cape aliam nebulam & aliam: & ita fac, quoad nebulæ consumentur: nam illæ sunt oleum sulfuris. DIS. Fateor me nescire cum spongia eas nebulas eleuare. RAI. Tu perpetuò credis simplici Philosophorum scripturæ. Volunt autem dicere, quod quando superius eleuata erit pellicula & firmata, ut tu leviter vas mouendo facias ut in fundum cadat, & ita successiue de alijs facias: & istud voluit Geber significare libro secundo, capite o frato dicens, Sine ignitione sublimetur illius sulfur, semper remouendo quod ab ea sublimatur sapissime: & loquitur de nostro metallo sub nomine marchasita.

Razes etiam in Lumine lumintum dicit, Omne oleum congregatur supra suam aquam. Et hoc intelligi potest, non solùm in putrefactione materiae, & sulfuris præparatione, sed etiam in ultima decoctione: nam sulfur dictum arsenicum totum ut oleum eleuant super suam aquam, & suum Mercurium. Ideo Ioannes de Rupescissa dicit, Dixi quod posita calce, mediante calore, eleubitur quedam pellicula in modum olei. Haec pellicula significata sunt per vela nigra, & per nauim, qua Theseus Athenas reuertebatur: & per nauim qua Pyrrha & Deucalion a diluvio saluati sunt: nam superius tibi dixi, arsenicum esse hermaphroditum, quum sit ex sulfure & argento viuo compositum. In Arca etiam Noe saluati sunt masculi & foeminae. Forma vasis huius præparationis sulfuris debet in fundo plana esse, ut dicit Geber lib. 2. cap. 10. & cap. 8. de hoc loquens sub nomine marchasita, dicit, Primam sublimationem marchasita debere fieri in vase sublimationis sulfuris, donec sulfur discesserit.

Sulfur autem discessisse fertur, quando rubedo illa, vel vnguiculata illius, causa rubedinis remota fuerit: & hoc fit ut supra dixi. Inter alias laudes quas Geber dat huic sulfuris præparato, libro primo, capite decimo quarto, dicit, Quod qui in præparatione sciet vniuersaliter amicare corporibus, sciet unum ex maximis naturæ secretis, & vnam viam perfectionis, quum sint multæ viæ ad unum effectum & intentum. DISCIP. Amabo, rogo te ut mihi sententiam hanc particulatim narres, quoniam multi est momenti. RAI. Videtur tibi admodum difficilis & obscura, tamen facilis est intellectu. Nam qui sulfur præparare nouit nostri metalli, & illud ad albedinem & molitatem argenti deducere (ut inquit Geber in Testamento, loquens de Marte) tunc ille scit amicare & vniuersaliter cum corporibus metallicis communibus, quia cum illis affinitatem habet & conuenientiam: non alterat tamen & transmutat illa, quia nondū est alteratum aut transmutatum ipsum. Et ideo Geber in ultimo cap. primi libri de hoc sulfure loquendo sub nomine Martis inquit: Quando coniungitur non alteratum, non mutat coniuncti colorem, sed illum in quanto auget

Et quia dictum sulfur preparatum non est fixum ultima illa fixatione, ideo coniunctum separari potest, ut inquit Geber, ut supra: & hoc etiam in libro tertio, capite primo, loquens de sulfure & arsenico preparatis confirmat, dicens, Mediocris eorum substantia non est perfectionis causa in corporibus, vel argento viro, nisi fixetur: quae quia fixa non est ultima fixatione, quantius illius impressio non facile remoueatur, nihilominus non perpetuatur stabiliter. Et libro tertio, capite octavo, loquens de hoc sulfure, & arsenico preparatis sub nomine Martis & Veneris dicit: Fixio harum duarum substantiarum approximatur firma fixioni, sed non est firma & perpetua.

Tria ergo sunt naturae maxima secreta: nempe, sulfur preparatum, arsenicum, & argentum vivum preparata: & eorum preparationes sunt tres viæ ad unum effectum: nam sulfur preparatur uno modo, arsenicum alio, & arg. vivum alio modo: quanvis interdum unum adiuvet in alterius preparatione.

Qui ergo scit hoc sulfur preparatum, scit unum naturae secretum, quia etiam ipsa natura illud lauat (ut superius dixi.) Ideo Geber libro primo, capite decimo septimo in fine ait, Ultimum est Mars, id est sulfur: Et hoc est unum de naturae secretis. Idem etiam confirmat libro supradicto, capite decimo quinto, & libro tertio, capite nono: cum illo igitur sulfure preparato, & ex parte fixo vniuntur spiritus, id est arsenicum, & argentum vivum preparata, & per illum fixantur cum maximo ingenio. Quod non peruenit ad artificem duræ ceruicis, ut ait Geber libro primo, capite decimo septimo in fine. De hoc sulfure loquens Albertus libro quarto Mineralium, capite primo dicit, Debemus istud obseruare, quod fumus illius (ante preparationem) ostendit substantiam terrestream illius admodum ignibilem esse, & cremabilem, & factor illius ostendit illam esse admodum inconcoctam, & non terminatam, sed magis per calorem corruptem, esse corporis indigesti, quam per digestionem completam. Et haec eius intemperies facit ut illud esse pos sit materia vniuersalis omnium metallorum: nam si ipsum esset completum, & vnius determinatae complexio nis, tunc certè non esset ad alia conuertibile, nisi prius illa remoueretur: sed pro sua discrasia est in omnia conuertibile: & semina & alia ex quibus res in natura generantur.

Et ideo sagax natura abundat sulfure, ubique est locus generationis metallorum: Et quia calidum est, ideo aperituum est, & humidum terminatum, id est argenti vivi, quod eum tangit. Et quia calidum est & siccum, ideo acutum est, & ideo vires habet sigillantis, & formantis, & non recipientis. Qua de re Hermes Trismegistus dicit esse patris & masculi semen. DISCIP. Iam certior sum hanc nostram medicinam fieri non debere ex auro, quia finitum & terminatum est. RAIMUND. Ad illud quod aliqui dicunt, Omne simile generare suum simile: superius respondi. Et præterea dico, in metallo nostro imperfecto esse Solem & Lunam in virtute, ac potentia propinquam, ut etiam dicit Arnoldus in Epistola ad Regem Neapolitanum.

Ad illud quod dicunt de fermento, intelligunt de medicina finita, & perfecta: nam illa est fermentum in multiplicatione, & illa generat simile sibi. Sulfura etiam dicta aurum & argentum sunt fermentum sui argenti vivi.

DISCIPULVS. Te die nocteque audirem, tam me delectant istæ expositiones: sed velim tandem concluderes, quae sint principia immediata metallorum. RAIMUNDVS. Iam dixi, duplarem illum fumum per faxa penetrantem, si inueniat sulfur illud lotum & quasi fixum, ob multam affinitatem & conuenientiam vniuntur ad minima, & duplex ille fumus incipit aliquantulum in crassari & firmari, & ex virtute caloris mineralis subtilissimæ partes

tes aquæ exhalant aut consumuntur, & mistio illa indurati simul cum falso in cipit: & virtute caloris qui semper committiūs est, prædicta talem simul vñionem faciunt, quam ignis separare non potest. Et quia videmus per experientiam, quod ex aliquibus metallis ad ignem positis exhalant aliqui vapores sulfurei, qui etiam odore sentiuntur: & videmus etiam substantiam aquæ am fortissimè vñitam cum substantia terrea in forma argenti viui, perseuerare in igne.

Scimus etiam ex terra non generari sulfur sine calore: neque aqua tam fortiter vñitur terræ, nec terra aquæ, nisi per causam dictam. Calor ergo est causa efficiens metallorum, qui transmutat terreum subtile in sulfur & humidum aqueum vñitum cum terreo subtili in substantiam argenti viui. Et hæc sunt principia proxima & immediata metallorum. Et hoc modo verificari potest quod dicunt Philosophi, scilicet quod sulfur & argentum viuum sunt metallorum principia: tamen non sunt sulfur vel argentum viuum communia. D I S C I P V L V S. Si omnia metalla genita sunt ex una substantia sulfuris & vitrioli simul vñitorum, vnde prouenit ergo tanta inter metalla diuersitas? R A I M V N D. Ex diuersa illius sulfuris lotione, & ex diuersa quantitate pura vel impura, & à loco minerali diuerso, atque ab accidentibus diuersis, quæ superuenerunt & à diuerso calore, qui varie digerit materiam metallicā. Verum est tamen q[uod] omnia accidentia, quæ superuenerunt materiæ radicali, artificio remoueri possunt, & partes inconcoctæ concoqui possunt. D I S C I P V L. Vnum abs te velim intelligere, nempe, quomodo ars possit naturam imitari. R A I M V N D. Omnes generationes & transmutationes, quas natura facit mediante aliquo semine, illas etiam eō mediante semine potest ars facere: & sine illo solus Deus naturæ creator rem talem creare posset, aut etiam generare, vt est, ex lapidibus, potest panem facere, & ex costa viri facere mulierem.

Quum igitur natura in metallorum generatione proprium ac determinatum semen habeat, quod potentiam & virtutem propinquam habeat, vt in natum metallicam conuertatur: ergo sine illo semine omne humanum opus vanum foret: & hac ratione infiniti errores excluduntur: Verum est autem artem non posse naturam imitari in remotis principijs, sed oportet ea principia ex metallis elicere, in quibus insunt iam decocta, & ex parte fixa, & artificio propinqua. Et hoc totum confirmat Thomas Aquinas in fine tertij Meteororum. Et in principio quarti dicit, Quod metalla inuicem transmutari possunt, quia naturalia sunt, & eorum materia est eadem. Ideo Hermes ponebat circulationem in metallis, vt in elementis: nam vnum sua corruptione convertitur in aliud. D I S C. Declara tandem quomodo quolibet metallum sit in quolibet metallo. R A I. Dicit Raslus in libro Diuinitatis: Scias res naturæ subtili artificio ita simul esse colligatas, quod in qualibet re est res qualibet in potentia, quanvis actu non videatur. Quæ res melius comprehendit in rebus liquefactiuis, quam in alijs: Nam auri interiora sunt argentea: & argenti interiora sunt aurea: quia elicitum est aurum ab argento, & argentum ab auro: & in ære adebet potentia aurum & argentum, sed non visibiliter: & in illis ferrum plumbum & stannum, & in his aurum & argentum. Hoc idem scribit Albertus 2. lib. de Min. cap. 9. dicens, Hermes, Gilgil, Empedocles, & quasi omnis illa Philosophorum turba dicunt, in quo cunque metallo esse plures species, & naturas metallorum: & aliam esse occultam, aliam manifestam: aliam intus, aliam fortis: aliam in fundo, aliam in superficie (vt qui formarum latentiam dixerent) & omnia in omnibus esse dixerunt, vt Anazagoræ placuit, sed intus in plum-

bo dixerunt esse aurum, & exterius esse plumbum: Et aurum in superficie esse aurum, & intus atque in profundo esse plumbum. Et idem eodem modo esse inter æs & argentum, & ferè in omni metallo erga aliud metallum.

Et dicunt, ne nomines aut voces intus & foris vel alias differentias iuxta partium situm in toto, sed secundum proprietates, & naturas dominantis, aut non dominantis: nam dominans claudit in se & occultat illud, cui dominatur. Et hoc modo isti rectè dicunt Anazagoræ sententiam, id est omnia metalla in omnibus esse: & dominationem fieri à predominante. D I S.

Mihi videtur, Albertum in superiori loco hanc opinionem improbare.

R A I. Ipse Albertus adducit eas rationes pro his, qui non aliorum, quam communium metallorum notitiam habent, atque ut alijs metallorum Philosophorum notitiam non daret: Sed bene cognoscebat esse rationes debiles, quodque cum equivoicatione facile poterat omne dubium solvi. D I S. Obfecro te ergo mihi distinctè de his philosophorum metallis declara, & quomodo in plumbo sint omnia metalla. R A I. Per calcinationem, & putrefactionem reducimus nostrum commune metallum in album salem, & illud vocatur Saturnus. Et quia hoc sal fortiter est commistum cum partibus sulfureis: ideo dum dissoluatur istud, & in aceto sublimatur, trahit secum partes sulfureas, atque in ijs sale & sulfure, sunt omnia philosophorum metalla. Et ideo Geber libro quarto, capite decimo quarto, loquens de hoc Saturno dicit, Citius alijs cedit, id est soluitur, quia naturam habet salis, & citius à commiso trahit secum omnia imperfecta. Et in Testamento in capite de Ioue, dicit^r, Calcinationem corporum esse breviores viam ad perfectionem: quoniam calx facile in salem resoluitur, & facile corpus calcinatum mundatur & preparatur.